
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СТЕПНОГУТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

28.05.2018  года            №85 

с.Степногутово 

 

О стратегию социально-экономического развития  Степногутовского  сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019-

2020 годов 

 

    В соответствии с Законом Новосибирской области от 18.12.2015 N 24-ФЗ "О 

прогнозировании, программах и планах социально-экономического развития 

Новосибирской области", Постановлением Правительства Новосибирской области от 

04.04.2017 N 127-п "О подготовке прогноза социально-экономического развития 

Новосибирской области на 2018 год и плановый период  2019 и 2020 годов",  прогноза 

социально-экономического развития  Степногутовского  сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, 

администрация Степногутовского сельсовета  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую стратегию социально-экономического развития  

Степногутовского  сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2018 

год и плановый период 2019 и 2020 годов (далее - стратегия социально-экономического 

развития поселения)согласно приложения №1,№2 

      2.  Контроль за исполнением постановлением  оставляю за собой. 
 

 

 

 Глава Степногутовского  сельсовета  

Тогучинского района 

Новосибирской области                                          Т.В.Толстикова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=8C896E988B41F25142C29F864A09AAA13AC87D74B0D8CAD8C74AE70729569018YCA1K


СТРАТЕГИЯ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ СТЕПНОГУТОВСКОГО  

СЕЛЬСОВЕТА ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 

2018 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ 

 

 

      

        1.Вступление и сценарии стратегии  социально-экономического развития 

Степногутовского  сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 

2018 год и период 2019 и 2020 годов. 

Основной целью развития поселения является обеспечение достойного качества жизни 

населения, поддержание на должном уровне доходов населения, социальной и 

коммунальной инфраструктуры.  

Реализуемая в прогнозируемый период экономическая политика направлена на 

поддержание в поселении экономической стабильности, производственного 

потенциала и уровня занятости населения, достигнутого уровня жизни.  

Разработка основных параметров стратегии  развития на период 2018-2020 годов 

предполагает улучшение инвестиционного климата, поддержку реального сектора 

экономики и стимулирование экономического роста, повышение уровня и качества 

жизни населения.  

В течение прогнозируемого периода социально-экономическое развитие поселения  

будет проходить по следующим основным направлениям:  

Экономическая политика:  
- поддержка и развитие существующих видов сельскохозяйственного производства;  

- развитие частного сектора экономики, среднего и малого предпринимательства.  

Бюджетная политика:  

- увеличение налоговых поступлений;  

-рост поступления доходов в бюджет поселения за счет эффективного использования и 

управления муниципальной собственностью;  

- обеспечение максимальной эффективности инвестирования бюджетных средств в 

отдельные отрасли экономики поселения;  

- максимальное участие в целевых программах, финансируемых за счет средств 

федерального и областного бюджетов.  

Социальная политика: 

 - обеспечение роста денежных доходов населения; 

 - повышение доступности и качества образовательных, медицинских услуг;  

- развитие материально-технической базы учреждений социальной сферы;  

- создание условий для жилищного строительства и организация строительства 

муниципального жилищного фонда 

 - пропаганда здорового образа жизни, формирование и проведение мероприятий по 

профилактике правонарушений, наркомании и алкоголизма в молодежной среде. 

 

2. Приоритеты  стратегии социально-экономического развития  Степногутовского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2018 год и период 

2019 и 2020 годов 

 



2.1.Проведение реиндустриализации экономики Степногутовского сельсовета 

Тогучинского района  Новосибирской области, укрепление и развитие важнейших 

конкурентных позиций Степногутовского сельсовета: 
развитие малого и среднего предпринимательства, особенно в сфере материального 

производства и инновационной деятельности; 

развитие сети автомобильных дорог; 

обеспечение безопасности дорожного движения; 

повышение энергобезопасности и энергоэффективности в экономике и социальной 

сфере; 

2.2.Стимулирование инвестиционной активности хозяйствующих субъектов: 

активное взаимодействие с федеральными органами власти, государственными 

институтами развития, коммерческими структурами в целях привлечения средств на 

реализацию крупных инфраструктурных и социально значимых проектов; 

2.3.Совершенствование государственного и муниципального управления 

процессами стратегии социально-экономического развития Степногутовского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области в целях обеспечения 

устойчивого развития экономики и социальной стабильности: 
содействие в развитии технологий электронного государства и развитии 

информационного общества; 

повышение качества и доступности предоставления государственных и 

муниципальных услуг, снижение административных барьеров; 

актуализация нормативной правовой базы (в том числе в соответствии с изменениями 

федерального законодательства) в сфере поддержки товаропроизводителей и субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

повышение эффективности распоряжения бюджетными ресурсами и государственным 

имуществом, в том числе обеспечение роста налогового потенциала и доходной базы 

бюджета Степногутовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, 

исполнение всех действующих и вновь принимаемых обязательств, повышение 

эффективности использования бюджетных средств и направление высвобождаемых 

ресурсов на модернизацию и развитие; 

содействие в обеспечении социальной стабильности, содействии изменению структуры 

занятости; 

2.4.Создание условий для сохранения положительных темпов демографического 

развития Степногутовского  сельсовета Тогучинского района  Новосибирской 

области и дальнейшего улучшения демографической ситуации: 
содействие в предупреждении  и снижении смертности по основным классам причин, 

укреплении здоровья детского населения, сохранении репродуктивного здоровья 

населения Степногутовского  сельсовета; 

содействие в повышении качества и эффективности оказываемой социальной помощи 

населению; 

содействие в  обеспеченности системы здравоохранения квалифицированными 

медицинскими кадрами; модернизации материально-технической базы и строительство 

новых спортивных объектов; создании условий для ведения здорового образа жизни и 

повышении мотивации и приверженности населения Степногутовского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области к самосохранительному и 

здоровьесберегающему поведению; 

содействие в привлечении на территорию Степногутовского  сельсовета  

квалифицированных кадров, а также молодежи для получения профессионального 



образования и последующего закрепления в экономике на территории 

Степногутовского  сельсовета Тогучинского района. 

2.5.Обеспечение эффективной трудовой занятости и увеличение доходов 

населения: 

содействие расширению самозанятости населения; 

обеспечение условий для профессиональной и территориальной мобильности 

трудоспособного населения за счет развития транспортной инфраструктуры, создания 

комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;  

2.6.Обеспечение поддержки социально незащищенных слоев населения, семей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации: 

содействие в совершенствовании адресной социальной помощи населению, системы 

целевой персонифицированной помощи семьям, в первую очередь многодетным 

семьям, инвалидам, престарелым гражданам и безработным; 

содействие в реализации  комплексной системы мер по профилактике социального 

сиротства; содействие в устройстве детей из детских домов в семьи, профилактика 

вторичного социального сиротства; социальная адаптация и сопровождение 

выпускников детских домов, обеспечение их жильем; 

повышение качества социального обслуживания;  

содействие в развитии  проектов самообеспечения семей. 

2.7.Обеспечение условий для получения качественного и доступного образования: 

содействие в реализации комплекса мероприятий по обеспечению безопасности 

и сохранению здоровья детей; 

содействие в обновлении кадрового состава образовательных организаций и 

привлечении молодых педагогов для работы в сфере образования;  

2.8.Создание условий для развития духовности, высокой культуры 

и нравственного здоровья населения: 

содействие в  развитии системы образования в сфере культуры Степногутовского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, содействие участию молодых 

талантов во всероссийских и международных творческих состязаниях; 

сохранение культурного и исторического наследия народов, проживающих на 

территории Степногутовского сельсовета Тогучинского районаНовосибирской области; 

патриотическое воспитание подрастающего поколения в духе культурных традиций 

страны, профилактика проявлений экстремизма, национализма, преступности в 

молодежной среде; 

содействие в развитии добровольческой и благотворительной деятельности; 

содействие в создании  условий для развития творческих способностей, 

самореализации и духовного обогащения активной части населения; 

содействие в укреплении   материально-технической базы учреждений культуры, 

развитии  и  сохранении  кадрового потенциала в сфере культуры; 

укрепление гражданского единства многонационального народа, проживающего на 

территории Степногутовского  сельсовета  Тогучинского района  Новосибирской 

области. 

2.9.Формирование современного качественного и доступного жилищного фонда, 

обеспечение устойчивости и надежности функционирования систем 

жизнеобеспечения, коммунальной сферы: 

совершенствование условий для эффективного использования земельных участков в 

целях жилищного строительства; 



приведение объектов жилищно-коммунальной инфраструктуры в нормативное 

состояние; 

расселение граждан из аварийного жилищного фонда; 

устранение дефицита водоснабжения, содействие благоустройству населенных 

пунктов; 

обеспечение бесперебойного функционирования объектов коммунального комплекса и 

энергетики в период отопительного сезона; 

обеспечение эффективной работы предприятий жилищно-коммунальной сферы; 

повышение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг,  

совершенствование системы обращения с отходами производства и потребления  на 

территории Степногутовского  сельсовета Тогучинского района 

 

 

3.Оценка достигнутого уровня  социально-экономического развития 

Степногутовского  сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  за 

период за 9 месяцев 2017  года и ожидаемые итоги социально-экономического 

развития за 2017 год 

 
  

Анализ стратегии  социально-экономического развития  Степногутовского 

сельсовета  за 9 месяцев 2017 года свидетельствует, что основными тенденциями 

явились рост оборота розничной торговли, увеличение  денежных доходов населения и 

заработной платы.  

Сельское хозяйство является основной отраслью экономики сельского поселения. 

На  территории поселения зарегистрировано 1 сельскохозяйственных предприятия- 

ООО Агрохолдинг «Новониколаевский», 5  КФХ-  «Рось», «Степь», «Степное», 

«Калганово», «Матвеевка» 

Объем производства сельскохозяйственной  продукции за 9 мес.2017г.: 

- во всех категориях хозяйств составил   87000,0 тыс. рублей, 62,6 % по сравнению 

с прошлым годом; 

- продукция в хозяйствах населения составляет 6900,0 тыс. руб., 100,0% по 

сравнению с прошлым годом; 

-продукция растениеводства в хозяйствах всех категорий составляет 80087,4 тыс. 

руб., 60,2 %  по сравнению с АППГ; 

-продукция животноводства в хозяйствах всех категорий составляет 6900,0 тыс. 

руб.,  100,0% по сравнению с АППГ. 

Основными производителями сельскохозяйственной продукции являются 

сельскохозяйственные предприятия, крестьянские (фермерские) хозяйства и хозяйства 

населения. Доля продукции, произведённой хозяйствами населения, в 2017 году 

составит 7,9% от общего объёма произведённой продукции сельского хозяйства в 

сельском поселении, сельскохозяйственных предприятий –  38,5%. Доля продукции 

крестьянских (фермерских) хозяйств в общем объёме производства составит – 53,6 % . 

Объем  сельскохозяйственной продукции, полученный в хозяйствах  всех  

категорий в 2017 году составит  87000,0 тыс. рублей,    по  сравнению  с  2016  годом  

уменьшился  на  37,8 %.   

Доля объема производства продукции растениеводства в общем объеме 

производства продукции сельского хозяйства в 2017 году составит – 92,1%, т.е. 

80087,4,0 тыс. руб., по сравнению с прошлым годом уменьшился  на 2,9% ; 



- продукция животноводства –6900,0 тыс. руб. по сравнению с прошлым годом  

остался на уровне .  

Основным фактором, определяющим рост оборота розничной торговли, является 

платёжеспособность населения сельского поселения. Оборот розничной торговли по   

организациям всех видов деятельности за 9 мес. 2017 г. составил 36200,0 тыс. руб., 

133,3% к аналогичному периоду 2016 года. В целом за 2017 год объем розничного 

товарооборота во всех каналах реализации увеличится по сравнению с 2016 годом  на 

10,2% и составит 36924,0тыс. руб. 

На территории поселения зарегистрировано 10 малых предприятия. Численность 

работающих в сфере малого предпринимательства - 17 человека. Объем  производства 

(работ, услуг) малых предприятий по  оперативным  данным за  январь-сентябрь 2017 

года составил 10120 тыс. рублей, в 2017 году по оценке составит 13500 тыс. руб. 

За 9 месяцев 2017 года среднемесячная заработная плата 12215,0 руб. Ожидается, 

что в 2017 году фонд заработной платы составит 12300 тыс. руб. или 102,8% к уровню 

2016 года. 

На 1 октября  2017 г. в службе занятости зарегистрировано 4 безработных. 

 

4.Оценка факторов и ограничений экономического роста Степногутовского  

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на среднесрочный 

период. 

       Территория поселения расположена в юго-восточной части Новосибирской 

области на расстоянии 145 км от областного центра г.Новосибирска и в 70 км от 

районного центра г.Тогучина и в 40 км от ближайшей железнодорожной станции 

Курундус Протяженность поселения с севера на юг составляет 32 км и с запада на 

восток 8 км. 

         На его территории расположено 3 населенных пункта.  Численность 

постоянно проживающего  населения составляет  на 01.01.2017 г. 951 человек.  

        Людей пенсионного возраста 209 человек-это 22% от общей численности 

жителей МО. 

         Детей от 0-6 лет -82 .что к общей численности составляет 8,6%. 

         Дети возраст которых от 6-18 лет-121 человек 12,7% к общей  численности 

населения.  

         Трудоспособное население составляет 532 человека, из них занято в 

бюджетной сфере-54 человек, муниципальных служащих -4 человека ,в сфере ЖКХ -8 

человек, в сельском хозяйстве 61 человека, в торговле -17 

          На территории совета зарегистрировано 344 домовладения всех форм 

собственности. 

          Из них  личным подсобных хозяйством  занято 250 семей.   

          Крупным селом и центром муниципального образования является с.   

Степногутово.  

 

            4.1. Демографическая ситуация 
В целом динамика демографической       ситуации в поселении совпадает с 

тенденциями демографического развития области. За период 2015-2017 годы 

численность населения увеличилось на 8  человек.  

В последние года повысилась  рождаемость. За период 2015 – 2017 годы. родилось 

- 33.  

В последние годы понизилась  смертность населения не превышает рождаемости. 



Число умерших за 2015 - 2017 годы составило    - 28. В общей структуре причин смерти 

населения лидируют болезни системы кровообращения, онкологические заболевания. 

Таким образом, в последние годы является естественная прибыль  населения, 

имеющая устойчивый  характер.  

 Работа органов местного самоуправления  Степногутовского сельсовета строится  

в соответствии с Федеральными, областными законами, Уставом Степногутовского  

сельсовета. 

                                                                                                                                

          4.2..  Основная цель программы   направлена на: 

  Создание условий для повышения уровня качества жизни населения на основе 

обеспечения устойчивого экономического роста , развития инфраструктуры сельсовета 

и более эффективного использования потенциала территории Степногутовского 

сельсовета. 

- развитие потребительского рынка и услуг;  

- повышение уровня занятости  трудоспособного населения; 

- совершенствование структуры жилищно-коммунальным  хозяйством и тарифной 

политики; 

- привлечение инвестиций в экономику Степногутовского  сельсовета; 

- стабилизацию положения в сельскохозяйственном производстве; 

- повышение доходной базы муниципального бюджета; 

- развитие системы дошкольного и школьного образования; 

- обеспечение населения качественной медицинской помощью; 

- сохранение объектов культуры и культурного наследия; 

- участие в целевых федеральных, региональных и муниципальных программах. 

 

Характеристика экономического потенциала поселения. 

Показатели Количество 

1. Общая площадь земельного фонда (га) 15086 га 

1) площадь, используемая землепользователями,  

занятом в сельскохозяйственным производством 

в том числе: 

      ООО Агрохолдинг «Новониколаевский» 

       Крестьянские, фермерские хозяйства  

13162 га 

 

 

6222 га 

5592 га 

-в том числе  в личном пользовании граждан 

(приусадебные и индивидуальные сады и огороды) 

87га 

2) Земли водного фонда  192га 

3.)Лесной фонд: 

-общая площадь(га) 

1184га 

4).Запасы полезных ископаемых( по видам в 

натуральном выражении) 

Разведанных 

полезных 

ископаемых нет 

 

4.3  Специализацией поселения является сельское хозяйство. 

          Данным видом деятельности занимаются ООО Агрохолдинг 

«Новониколаевский» ,крестьянские (фермерские) хозяйства, объединенные  в двух 

ассоциациях крестьянских хозяйств. Наиболее острой проблемой в аграрном секторе 

муниципального образования является сложное финансовое состояние предприятий 

сельского хозяйства, которое характеризуется ростом кредиторской задолженностью, 



убыточностью сельхозпредприятий и низким уровнем заработной платы. Основными 

причинами являются затратный характер производства сельхозпродукции, диспаритет 

цен на продукцию сельского хозяйства, ростом цен на  

ГСМ и другие энергоносители делают сельскохозяйственное производство 

нерентабельным. Очень остро стоит проблема высокого физического и морального 

износа основных производственных фондов сельхозпредприятий. Практически в 

последние годы основные производственные фонды не обновляются в виду отсутствия 

финансовых средств на их обновление. 

 

                  4.4..Образование 

В системе образования поселения на 01.01.2018 функционирует одно дошкольный 

учреждений которые посещают 25человек 

Действуют одна   средняя общеобразовательная    школа. За последние пять лет 

сеть общеобразовательных учреждений не изменялось. 

    Для обеспечения равных возможностей обучения для  детей из населенных 

пунктов д. Колтырак и с.Мокрушино  организован бесплатный подвоз учащихся в 

Степногутовскую школу.   

    Системы   профессионального   образования   в   поселении   нет. В планах на 

ближайшие года необходимо : 

 Капитальный ремонт детского сад «Солнышко» .

 

                                                  4.5. Здравоохранение 

   Медицинское обслуживание населения сельсовета осуществляют два  

ФАП  расположенных в с. Степногутово и д. Колтырак. Для 

предоставления возможности посещения жителями участковой больницы 

организовано автобусное сообщение, один раз в неделю из с.Мокрушино и 

два раза из д. Колтырак. В целях выявления заболевания людей туберкулезом 

проводится флюорографическое обследование жителей.  Охват 

профилактического  осмотрами составляет 99.7 % от общего количества 

подлежащих медицинского осмотру. План профилактических прививок 

выполняется на 100%. Из-за отсутствия мед .работника закрыт ФАП  

в с.Мокрушино. 

                                 4.6. Культура и молодёжная политика. 
         Культурно-просветительскую деятельность на  территории МО 

ведёт   одна библиотека с. Степногутово . Дом культуры с. Степногутово. 

Особая роль учреждений культуры в образовании видится в просвещении и 

воспитании населения, формировании его культурных потребностей, 

эффективнее использовать потенциал учреждений для досуговой 

деятельности, для сохранении традиций села, повышая деловую активность и 

инициативу молодежи. Вовлекать активнее различные категории населения: 

молодежь, работающее население, пенсионеров, использовать их богатейший 

жизненный опыт в деле воспитания подрастающего поколения. Нельзя не 

отметить отсутствие ДО в двух селах МО.  СДК  требует ремонта кровли , 

обустройство доступной среды для инвалидов, пристройки теплого туалета. 

    В  последние года прослеживается тенденция старения населения. 

Причиной является отток молодежи из деревень. Для того, чтобы сделать 

МО привлекательным для молодого трудоспособного населения необходимо: 

         Обеспечивать молодые  семьи качественным жильем, создавая 



 

                               4.7.  Физкультура и спорт. 
   В поселении действуют 2 спортивных зала, в Степногутовской  школе и 

сельский спортивный зал при Степногутовском СДК и тренажерный зал. В 

спортивных залах работают спортивные секции по волейболу, баскетболу. В 

целом состояние спортивно-массовой работы положительно способствует 

проведению спортивно-массовой работы, вовлечению в данные мероприятия 

значительного числа населения.  

 

   4.8.Жилищно-коммунальное хозяйство. 
В поселении Степогутовский сельсовет на конец 2017 года жилищный фонд 

составил 20,1 тыс. кв. метров общей площади. В среднем на одного жителя 

приходится 21.5 кв. метра  жилой площади. 

Доли жилищного фонда в общей площади  жилфонда составляют: 

Частный жилой сектор – 17.6 

 МУП « Степногутовское» 2.3 

Жилой фонд сельсовета – 0.2 

Жилищный фонд поселения состоит из индивидуальных одноквартирных и 

двух- квартирных жилых домов, отапливаемых печным отоплением. Центральных 

котельных предназначенных для отопления жилищного фонда и объектов 

социальной сферы нет. 

     За  2017 год  3 семьи  построили жилые дома по различным программам 

по улучшению жилищных условий. 4 семей проживающих на территории 

Степногутовского сельсовета  подали заявление на участие в программе 

«Улучшение жилищных условий граждан проживающих в сельской местности» 

     В поселение осуществлен переход в соответствии с проведением реформы 

в сфере жилищно - коммунального хозяйства от бюджетного дотирования к 

оплате в полном объеме жилищно-коммунальных услуг населением. 

      На  территории поселения функционирует  3  котельни. В 2009 году 

создан МУП «Степногутовское» с передачей  жилого фонда ,основных средств , 

водонапорных башен и водопровода ,дорожной сети ,  в хозяйственное ведение.  

      Протяженность водопроводных сетей, находящихся в муниципальной 

собственности, 

составляет 7.6  км. Одна из самых актуальных проблем для коммунального 

хозяйства – изношенность и ветхость водопроводных сетей 2.5км, полный износ 

водонапорных башен.  

      Прежде всего необходимо: 

      -замена водонапорных башен, 

      - ремонт помещения заречной скважины с установкой частотного 

оборудования, 

      -  создание санитарной зоны в д. Колтырак на водонапорной скважине. 

      - закончить оформление прав собственности на мостовые сооружения в с. 

Степногутово , кладбища  с.Мокрушино -1 шт. 

В поселении осуществляются мероприятия по проведению реформы в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства, направленные на переход от бюджетного 



дотирования к оплате в полном объеме жилищно-коммунальных услуг 

потребителями, в том числе населением, с одновременным принятием мер по 

социальной защите населения. Оказываются меры социальной поддержки 

отдельным категориям граждан по оплате жилья, приобретении топлива для  

печного  отопления, холодному водоснабжению, предоставляемых на основе 

действующего законодательства. 

                           

                             4.9. Связь.                                                                                                                                                                    
        На территории поселения устойчиво принимаются цифровые 

телевизионные каналы . 

Устойчивой сотовой связи в МО недостаточного качества, необходима 

установка вышки приёма сигналов. В 2017 году проложен кабель скоростного 

интернета  «Ростелеком» 

 

                                  5.0.Малое предпринимательство. 

           По состоянию на  01.01.2017 года на территории поселения 

зарегистрировано  3 индивидуальных предпринимателей.  Основным видом  

деятельности частных предпринимателей – торговля. 

. 

                                    5.1.Сельское хозяйство. 
Показатели прогноза развития сельского хозяйства определены исходя из 

реализаций мероприятий, предусмотренных районной целевой программой 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия» на 2018-2020 годы. 

Объем  сельскохозяйственной продукции, полученный в хозяйствах  всех  

категорий в 2018 году составит  117000,0 тыс. рублей,    по  сравнению  с  2017  

годом  увеличится на  34,4 %.  В 2019 году объем продукции, полученный в 

хозяйствах  всех  категорий увеличится на 2,5% и составит 120000,0 тыс. руб. В 

2020 году объем продукции, полученный в хозяйствах  всех  категорий 

увеличится на 8,3% и составит 130000,0 тыс. руб 

Доля объема производства продукции растениеводства в общем объеме 

продукции сельского хозяйства в 2018 году составит 93,8% (109700,0 тыс. руб.), 

животноводства – 6,2% (7300 тыс. руб.).  

Основными производителями сельскохозяйственной продукции являются 

сельскохозяйственные предприятия, крестьянские (фермерские) хозяйства и 

хозяйства населения. Доля продукции, произведенной хозяйствами населения, в 

2018 году составит 7,3% от общего объема произведённой продукции сельского 

хозяйства в сельском поселении, сельскохозяйственных предприятий –  51,9%. 

Доля продукции крестьянских (фермерских) хозяйств в общем объеме 

производства составит –40,8 % . 

 

  5.2.Малое предпринимательство. 
Развитие малого предпринимательства в сельском поселении в течение 2018-

2020 гг. предполагает: 

- обеспечение устойчивого развития малого предпринимательства в 



сельскохозяйственной и иных сферах экономики; 

- насыщение товарного рынка сельского поселения конкурентоспособными 

отечественными товарами и услугами. 

В поселении действует 10 субъекта малого предпринимательства. Выпуск 

товаров и услуг малыми предприятиями в 2018 году составит 13500 тыс. руб., к 

2020 году достигнет 14900 тыс. руб. 

 

                                           Потребительский рынок. 
Основным фактором, определяющим рост оборота розничной торговли, 

является платёжеспособность населения сельского поселения. Учитывая 

принятые в Новосибирской области в последние годы меры в области социальной 

политики, проводимую целенаправленную работу по повышению благосостояния 

населения, в среднесрочном периоде прогнозируется положительная динамика 

совокупного спроса на товары. В целом за 2018 год объем розничного 

товарооборота во всех каналах реализации увеличится по сравнению с 2017 годом  

на 1,4% и составит 28000 тыс. руб. 

 

                                          2.3   Денежные доходы населения. 

В 2018-2020 годах ожидается рост заработной платы населения. 

Ожидается, что в 2018 году фонд заработной платы составит 12300 тыс. руб. 

или 102,7% к уровню 2017 года. В 2020 году по прогнозу фонд заработной платы 

составит 13000 тыс. руб. 

 

                                     2.4. Развитие отраслей  социальной сферы. 
Занятость населения. Ситуация на рынке труда во многом будет зависеть от 

трудоспособного возраста населения. Численность трудовых ресурсов в 2017 году 

составит  532 человек,  а к концу 2020 года – 520 человек. Уменьшение 

количества трудовых ресурсов связано с постепенным переездом молодежи в 

город. 

 

5.Основные показатели прогноза социально-экономического развития 

СТепногутовского  сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

на 2018 год и на период до 2020 года 

 

      Прогнозные показатели социально-экономического развития   поселения  

отражают влияние секторов экономики на социальные и экономические 

процессы, а также уровень жизни населения, его занятость и показывают в целом 

развитие на территории поселения  сельского хозяйства, производства 

потребительских товаров, инвестиций, малого предпринимательства, финансовой 

политики, денежных доходов и расходов населения,  товарооборота, трудовых 

ресурсов и т.д. 

 Предварительный прогноз разработан на вариативной основе в двух вариантах: 

вариант 1 – консервативный, вариант 2 – умеренно-оптимистичный 



 Вариант 1 (консервативный) – предполагает инерционное развитие с 

сохранением в прогнозируемом периоде тенденций, внешних и внутренних 

условий развития экономики, консервативную инвестиционную политику, 

ограниченные возможности бюджета  поселения и Тогучинского района , при 

слабом росте потребительского спроса;  

Вариант 2 (умеренно-оптимистичный) – вариант оживления и роста в экономике 

вследствие расширения инвестиционных программ хозяйствующих субъектов, 

поддержки государством внутреннего спроса и предложения, расширения 

банковского кредита.  

Варианты   по  многим  показателям совпадают, т.к. при составлении прогноза 

руководствовались складывающейся экономической ситуацией и полученными 

контрольными значениями показателей для составления  проекта  бюджета  

поселения. 

 Целевые показатели предварительного прогноза социально-экономического 

развития Степногутовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области  на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов приведены в таблице. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Основные параметры стратегии  социально-экономического развития на 2018 год  

и плановый период 2019 и 2020 годов, необходимые для целей бюджетного планирования 
прилож№1 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

2016 

год 

Оценка 

2017 года 

Прогноз, годы 

2018 2019 2020 

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 

1 Продукция сельского хозяйства млрд. рублей 0,139 0,87 0,117 0,120 0,120 0,121 0,130 0,131 

индекс физического объема в % к предыдущему 

году 

89,6 62,6 134,4 137,9 102,5 100,8 108,3 100,8 

индекс-дефлятор в % к предыдущему 

году 

        

2 Оборот розничной торговли млрд. рублей 0,27 0,36 0,37 0,375 0,375 0,38 0,38 0,385 

индекс физического объема в % к предыдущему 

году 

119,5 133,3 102,7 104,2 101,3 101,3 101,3 101,3 

индекс-дефлятор в % к предыдущему 

году 

        

индекс-дефлятор в % к предыдущему 

году 

        

3 Фонд заработной платы работников 

(в разрезе муниципальных районов 

и городских округов Новосибирской 

области) 

млн. рублей 31,2 31,3 31,7 32,0 31,7 32,0 31,7 32,0 

4 Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

рублей 11968 12215 12300 12500 12700 13000 13000 13500 

5 Среднесписочная численность 

работников  

тыс. человек 0,22 0,22 0,235 0,24 0,22 0,24 0,22 0,24 

6 Индекс потребительских цен 

(среднегодовой) 

в % к предыдущему 

году 

        

7 Индекс изменения размера вносимой 

гражданами платы за коммунальные 

услуги 

в % к декабрю 

предыдущего года 

18 18,5 20 21 20 21 20 21 

_________ 

 

 

 

Основные показатели стратегии  социально-экономического развития  
поселения на 2017 год и на период до 2019 года 

прилож№1 

 



№ 

п/п 

Показатели Единица 

измерения 

отчет отчет отчет оценка Прогноз 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

1 

вариант 

2 

 Население            

1 Численность населения 

поселения  

чел. 936 934 943 957 945 960 945 960 945 960 

2 Количество родившихся чел. 12 10 8 9 8 9 8 9 8 9 

3 Общий коэффициент 

рождаемости                       

число 

родившихся на 

1000 чел. 

населения 

12,8 10,7 8,5 9,0 8,5 9,0 8,5 9,0 8,5 9,0 

4 Количество умерших чел. 8 8 10 9 8 9 8 9 8 9 

5 Общий коэффициент 

смертности                                 

число умерших 

на 1000 чел. 

населения 

0,8 0,8 1,0 9,0 0,8 0,9 0,8 0,9 0,8 0,9 

6 Коэффициент 

естественного прироста 

чел. на 1000 чел. 

населения 

1,2 1,0 0,8 0 0,8 0,9 0,8 0,9 0,8 0,9 

 Сельское хозяйство            

7 Объем производства 

продукции сельского 

хозяйства 

 

млн. руб. 165,17 156,1 139,9 87,0 117 120 120 121 130 131 

% к 

предыдущему 

году 

133,8 94,5 89,6 62,2 134,4 137,9 102,5 108,3 108,3 108,3 

Индекс производства 

сельского хозяйства 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

          

8 Продукция 

растениеводства 

млн. руб. 161,0 150,0 133,0 80,09 109,7 110 112,5 115 121,0 125 

% к 

предыдущему 

году 

134,2 93,2 88,6 60,2 137,0 137,3 102,6 104,5 107,6 108,7 

9 Продукция 

животноводства 

млн. руб. 4,17 6,1 6,9 6,9 7,3 7,5 7,5 8,0 9,0 10,0, 

% к 

предыдущему 

году 

120,5 146,3 113,1 100,0 105,8 108,7 102,7 102,7 120,0 125,0 

10 Валовой сбор зерновых и 

зернобобовых культур во 

всех категориях хозяйств 

(бункерный вес)  

 

тыс. тонн 

23,0 25,0 19,0 14,5 16,0 17,0 16,0 17,0 17,0 18,0 

11 Поголовье скота  (все Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х  



№ 

п/п 

Показатели Единица 

измерения 

отчет отчет отчет оценка Прогноз 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

1 

вариант 

2 

категории хозяйств): 

 - крупный рогатый скот тыс. голов 445 393 393 515 400 410 400 410 400 410 

   в том числе коровы тыс. голов 263 254 254 260 260 270 260 270 260 270 

 - свиньи тыс. голов 673 614 614 967 970 980 975 980 980 990 

12 Производство молока (все 

категории хозяйств)  

тыс. тонн 35,0 39,0 39,6 38,7 40,0 41,0 40,0 41,0 40,0 41,0 

13 Производство мяса на убой 

в живом весе (все 

категории хозяйств)  

тонн 21 30 32,7 33,6 34 35 34 35 34 35 

 Строительство,  

транспорт 

           

14 Объем выполненных работ 

по виду деятельности 

«строительство», включая 

хозспособ 

млн. руб.           

% к 

предыдущему 

году 

          

Индекс производства % к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

          

15 Ввод в эксплуатацию за 

счет всех источников 

финансирования жилых 

домов 

кв. м. 

общей 

площади 

389 84 0 0 150,0 160,0 80 85 80 85 

16 Ввод в эксплуатацию 

индивидуальных жилых 

домов, построенных 

населением за свой счет и с 

помощью кредитов 

кв. м. 

общей 

площади 

89 0 0 0 70 75 70 75 70 75 

17 Общая площадь жилых 

помещений, приходящаяся 

на 1 жителя 

 

кв.м 

21,2 21,4 21,4 21,4 22,7 23 22,7 23 22,7 23 

18 Перевезено пассажиров 

автомобильным 

транспортом общего 

пользования 

тыс. чел.           

 Инвестиции            



№ 

п/п 

Показатели Единица 

измерения 

отчет отчет отчет оценка Прогноз 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

1 

вариант 

2 

19 Инвестиции в основной 

капитал за счет всех 

источников 

финансирования 

 

млн. руб.           

% к 

предыдущему 

году 

          

Индекс физического 

объема инвестиций в 

основной капитал 

 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

          

 Малое и среднее 

предпринимательство 

 

           

20 Число малых предприятий, 

включая 

микропредприятия (на 

конец года) 

ед. 26 19 19 19 19 20 19 20 19 20 

21 Численность занятых на 

малых предприятиях 

чел. 145 142 158 158 158 159 160 161 160 161 

22 Численность 

индивидуальных 

предпринимателей 

чел. 8 10 10 10 10 11 10 11 10 11 

 Торговля и услуги 

населению 

           

23 Оборот розничной    

торговли 

млн. руб. 27,5 23,0 27,5 36,2 37,0 38 37,5 38 38,0 39 

% к 

предыдущему 

году 

76,4 83,6 119,5 131,6 102,2 105 101,3 100 101,3 102,6 

Индекс физического 

объема 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

          

 Труд, занятость,            

доходы населения 

           

24 Численность занятых в 

экономике 

чел. 242 257 217 235 240 245 240 245 240 245 



№ 

п/п 

Показатели Единица 

измерения 

отчет отчет отчет оценка Прогноз 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

1 

вариант 

2 

25 Численность населения в 

трудоспособном возрасте 

чел. 492 539 524 532 535 540 535 540 555 560 

26 Численность трудовых 

ресурсов 

чел.           

27 Уровень официально 

зарегистрированной 

безработицы 

% 5 5 5 4 5 6 5 6 5 6 

28 Общий фонд оплаты труда  млн. руб. 23,8 25,1 31,2 34,4 35 35,5 35 35,5 35 35,5 

% к 

предыдущему 

году 

115,5 105,4 124,3 110,3 101,7 103,2 100 100 100 100 

29 Среднесписочная 

численность работников 

чел. 220 232 217 235 240 245 240 245 240 245 

30 Среднемесячная 

заработная плата               1 

работника 

руб. 9030 9030 11968,4 12215 12300 12500 12700 13000 13000 13500 

% к 

предыдущему 

году 

115,8 100 132,5 102,1 102,7 102,3 103,2 104 102,4 103,8 

31 Среднемесячные                

доходы населения 

руб. 2490 2783 3367 3400 3439 3500 3456 3500 3589 3600 

 Развитие социальной 

сферы 

           

32 Число детей, умерших в 

возрасте до 1 года, на 1000 

родившихся живыми 

чел.           

33 Численность детей в 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях 

чел. 24 24 24 25 25 25 25 25 25 25 

34 Доля детей в возрасте от 

трех до семи лет, 

получающих дошкольную 

образовательную услугу и 

(или) услугу по их 

содержанию в 

организациях различной 

организационно-правовой 

формы и формы 

собственности в общей 

% 56 53 53 55 55 56 55 56 55 56 



№ 

п/п 

Показатели Единица 

измерения 

отчет отчет отчет оценка Прогноз 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

1 

вариант 

2 

численности детей от трех 

до семи лет. 

35 Доля детей в возрасте 1 - 6 

лет, получающих 

дошкольную 

образовательную услугу и 

(или) услугу по их 

содержанию в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях в общей 

численности детей в 

возрасте 1 - 6 лет 

% 29,5 32,4 32,4 33 33 34 33 34 33 34 

36 Доля детей в возрасте 1 - 6 

лет, состоящих на учете 

для определения в 

муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения, в общей 

численности детей в 

возрасте 1 - 6 лет 

%           

37 Численность обучающихся 

в общеобразовательных 

учреждениях (без вечерних 

(сменных) 

общеобразовательных 

учреждениях (на начало 

учебного года) 

чел. 129 103 100 100 104 105 104 105 105 106 

38 Средняя наполняемость 

классов в 

общеобразовательных 

учреждениях – всего, 

чел. 11,7 9,4 9,1 9,1 9,5 10 9,5 10 9,5 10 

 - в т.ч. в городских 

поселениях 

чел.           

 - в сельских поселениях чел. 

 

11,7 9,4 9,1 9,1 9,5 10 9,5 10 9,5 10 

39 Численность выпускников чел. 18 14 11 2 7 8 10 11 10 11 



№ 

п/п 

Показатели Единица 

измерения 

отчет отчет отчет оценка Прогноз 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

1 

вариант 

2 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений 

40 Доля выпускников, 

сдавших единый 

государственный экзамен 

по русскому языку и 

математике, в общей 

численности выпускников 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений, 

участвовавших в едином 

государственном экзамене 

по данным предметам 

 

% 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

41 Доля детей, охваченных 

дополнительным 

образованием 

(музыкальным, 

художественным, 

спортивным и т.п.), в 

общем количестве детей до 

18 лет 

 

% 

85 85 85 85 90 95 90 95 90 95 

42 Численность лиц, 

систематически 

занимающегося 

физической культурой и 

спортом 

чел. 156 158 143 144 150 155 150 155 150 155 

 Бюджет            

43 Доходы 

консолидированного 

бюджета поселения 

млн. руб. 7708,6 7433,0 6624,2 6330,7 6905,78 7000,0 7100,0 7200,0 7100,0 7200,0 

44 Объем налоговых и 

неналоговых доходов 

консолидированного 

бюджета  

млн. руб. 726,3 1386,1 1838,5 1093,4 1754,7 1800,0 1813,6 1820,0 1796,1 1820,0 

45 Уровень обеспеченности 

налоговыми и 

 

руб. 

0,78 1,48 1,95 1,14 1,86 1,9 1,91 1,95 1,9 1,95 



№ 

п/п 

Показатели Единица 

измерения 

отчет отчет отчет оценка Прогноз 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

1 

вариант 

2 

неналоговыми доходами 

бюджета на 1 человека 

46 Доходы от сдачи в аренду 

муниципального 

имущества и земли 

тыс. руб.           

47 Расходы 

консолидированного 

бюджета поселения 

млн. руб. 7708,6 7433,0 7248,9 6330,7 6905,78 7000,0 7100,0 7200,0 7100,0 7200,0 



 


